
OPINION１． 

・駐車場で保護者が集まって話している。駐車の妨げになり危険である。 

・降園時の駐車場での親の待機場所を決めてほしい。。 

・駐車場内でスピードを出している車がいて危ない。 

 

A1． 

〇 保護者様同士の立ち話は、駐車場内では通行の妨げになり、また、おしゃべりの間に

お子様が保護者様の手を離れ、場内を走り回るような場面を何度も見かけており大変危

険です。幼稚園も引き続き注意を呼び掛けて参ります。 

駐車場は一方通行のご協力をお願いしております。 

また、限られたスペースですので、お互いに思い遣りを持って、安全運転でお願い致し

ます。 

どうぞご理解ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

   

 

OPINION2． 

・コロナ禍が落ち着いたら、親子参加型のイベント開催や開催縮小、自粛していたイベン

トも復活させてほしい。 

 

A2． 

〇 昨年度までは新型コロナウイルスのまん延防止のため、行事や参観日等様々な工夫を

しながら行ってきました。保護者様のご要望通りに行うことはできませんでしたが、ご

理解とご協力をいただき大変感謝しております。 

 コロナに関する取り扱いも昨年度とは変わりましたので、今年度は行事等も保護者様や

子ども達にとって大きな楽しみとなるよう検討して参ります。 

 

 

OPINION3.  

・行事内容が把握しにくい時がある。 

・行事準備日等の予定を早く知らせてほしい。 

 

A３． 

〇 お手紙、メールをわかりやすくお届けできるよう努力して参ります。ご不明な点ござ 

いましたら、担任までお問い合わせ下さい。 

〇 年間行事予定表の方で確認をお願いしております。 

  行事や保育参観等は園内カリキュラムや行事予定等により、どうしても年度初めの計

画と変更になる場合も出てしまいます。変更となる際は早めにご連絡を差し上げます



ので、どうぞご理解ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

OPINION4． 

・園での様子が分かりにくい。 

・園内でのけがやトラブル等、状況を教えてほしい。 

 

A４． 

〇 園での様子などお話しできますよう、担任との面談の機会をできる限り設けていきた

いと思います。ご心配な事がございましたら、ご相談下さい。 

〇 保護者様のお気持ちに寄り添えるよう一層の努力を重ねて参ります。 

 お子様同士のトラブルにつきましては、まずはトラブルに至るまでの背景を探っていき

ます。子ども達にとっては子どもの世界がありますので保育教諭も上手に介入しながら

解決していきます。園での出来事で保護者様にお伝えすべきと判断させていただいた場

合はご報告させていただきますが、園での出来事に関しましてはお任せいただいており

ます。 

 自分の「言葉で伝える」ことができる子ども達に育ってほしいと考えています。 

 怪我の程度や年齢によっては、ご連絡を差し上げないこともあります。 

 ご理解の程よろしくお願いします。 

 

 

OPINION5.  

・行事の時だけでなく普段の様子も知りたいので、動画配信等を増やして欲しい。 

  

A５． 

〇 インスタグラムや「てのりの」等動画配信は好評をいただいております。 

  担任や職員がお子様のよりよい表情をたくさんお届けできるよう努力して参ります。 

  また「スナップスナップ」での日常保育の写真販売も行っておりますので、どうぞご

利用下さい。 

 

 

感想集 

年長・年中 

・給食は好き嫌いが多かったが、友達と食べている様子や先生の声掛けで残さず食べられ

るようになった。 

・自分から絵本を読むようになり、漢字にも興味を持つようになった。 

・園生活の様子をＳNS 等で知らせてくれることで、子どもとの会話も増え、安心した。 



・感染対策をしっかりしてくれて安心して登園できた。 

・ミュージックフェスティバルが開催できて良かった。席決めの方法も良かった。 

 楽しそうに演技に取り組んでいる姿に感動した。 

・集団生活での協調性がついて園生活を楽しむことができた。 

・コロナの苦しい状況の中でも、子供達のために園一丸となって保育に努めていただき嬉

しかった。 

・思ったことを少しずつ発言できるようになり、成長を感じた。 

・自分の身の回りのことを進んでできるようになった。 

・周囲の人に対して、優しく思いやりが増えた。 

・言葉も行動面でも成長を感じ、落ち着いて行動できるようになり、安心した。 

・運動能力が向上したことで自信と楽しさで取り組めるようになった。 

・良い事、悪い事が理解できるようになった。 

・お友達の様子や活動の様子を自分から話してくれるようになった。 

・楢葉町幼稚園との交流会では他園児たちと遊べる楽しさを味わえることができ良かった。 

・避難訓練で覚えたことを家族に教えてくれることで話し合いができた。 

 

年少・満 3歳 

・感染対策がしっかりできているので、安心して登園できた。 

・心身ともにたくましくなった。 

・友達ができて、園での様子を楽しそうに話してくれるようになった。 

・覚えた歌や踊りを楽しそうにみせてくれる。 

・お友達に優しくできるようになった。 

・自分で出来る事は進んでやるようになった。 

・給食では野菜が食べられるようになり、家でも自発的に食べてくれる。 

・文字に興味を持ち、絵本を楽しそうにみている機会が増えた。 

・自分の気持ちを言葉で伝えられるようになった。 

・集中力がついてきたことで理解力も出てきて嬉しかった。 

・特に大きな行事を経験したことで自信につながり、大きく成長した。 

・家庭で経験できないことがたくさんあり、とても良かった。 

・大きな声で返事ができるようになった。 


